
 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2011 
Nº 43 a Nº 53 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 04 de julho de 2011 
 
 

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  04                                        Pombal – Paraíba 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 04 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

2 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 042/2011, DE 02 DE MAIO 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, em 
consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG:RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os Professores Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981; Reginaldo Gomes 
Nobre, Mat. SIAPE: 1743293; Josinaldo Lopes de Araújo, Mat. SIAPE: 1647292; Franciscleudo 
Bezerra da Costa, Mat. SIAPE: 1770480, e a servidora técnica-administrativa, técnica em assuntos 
educacionais, Ana Paula Grangeiro Bonifácio, Mat. SIAPE: 1794242, como representantes do Colegiado 
do Curso de Mestrado em Sistemas Agroindustriais, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
  

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 043/2011, 04 DE MAIO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Maíra Felinto Lopes, Mat. SIAPE: 2617756, Adriana Ferreira dos 
Santos, Mat. SIAPE: 1414410, Gerla Castelo Branco Chinelate, Mat. SIAPE: 1474171, Osvaldo Soares 
da Silva, Mat. SIAPE: 1799732, Franciscleudo Bezerra da Costa, Mat. SIAPE: 1770480, Mércia Melo 
de Almeida, Mat. SIAPE: 1736471, Josevi de Souza Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para comporem o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso 
de Engenharia de Alimentos da  Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 044/2011, 04 DE MAIO DE 2011 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Maíra Felinto Lopes, Mat. SIAPE: 2617756, Adriana Ferreira dos 
Santos, Mat. SIAPE: 1414410 (Titular), Antônio Vítor Machado, Mat. SIAPE: 1647223 (Suplente), Gerla 
Castello Branco Chinelate, Mat. SIAPE: 1474171(Titular), Franciscleudo Bezerra da Costa, Mat. 
SIAPE: 1770480 (Suplente), Mércia Melo de Almeida, Mat. SIAPE: 1736471 (Titular), ),  Cícero Januário 
Guimarães, Mat. SIAPE: 2541942 (Suplente), Josilene de Assis Cavalcante, Mat. SIAPE: 1741715 
(Titular),  Luiz Gualberto de Andrade Sobrinho, Mat. SIAPE: 1678396 (Suplente), Wélida Cristina 
Dantas Venceslau, Mat. SIAPE: 1757217, Verlânia Fabíola de Sousa Farias, Mat. SIAPE: 1668262, do 
quadro permanente de pessoal desta Universidade, para comporem, sob a presidência da primeira, o 
Colegiado do Curso de  Alimentos, da  Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA, 
Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 045/2011, 05 DE MAIO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição: 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar o servidor Emanuel Wthan de Queiroz Pequeno, Administrador, matrícula SIAPE n° 
2420018, como Coordenador da Divisão de Compras, do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – 
CCTA, do Campus Pombal, com designação retroativa para 01 de fevereiro de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga  

 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 04 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 046/2011, 05 DE MAIO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE: 1743558, Alexandre 
Paiva da Silva, Mat. SIAPE: 1640320, José Cleidimário Araújo Leite, Mat. SIAPE: 1743619, José 
Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE: 1631023, Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE: 
1647351, Patrícia Hermínio Cunha Feitosa, Mat. SIAPE: 1719532, Paulo Xavier Pamplona, Mat. 
SIAPE: 1555623, Ricardo Schmidt Filho, Mat. SIAPE: 1528990, Virgínia da Fátima Bezerra Nogueira, 
Mat. SIAPE: 1555666, Adriana Silva Lima, Mat. SIAPE: 1629078, Valmir Cristiano Marques de Arruda, 
Mat. SIAPE: 1743265, André Sobral, Mat. SIAPE: 1744121, do quadro permanente de pessoal desta 
Universidade, para comporem o Núcleo Docente Estruturante/NDE do Curso de Engenharia Ambiental, da 
Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 047/2011, 23 DE MAIO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Tecnologia de Alimentos: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Maíra Felinto Lopes, Mat. SIAPE: 2617756 e Hallyson Gustavo 
Guedes de Morais Lima, Mat. SIAPE: 2575786, do quadro permanente de pessoal desta Universidade, 
para comporem a Comissão de Atualização/Elaboração do Plano de Capacitação de Docentes da Unidade 
Acadêmica de Tecnologia de Alimentos do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 048/2011, 24 DE MAIO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE: 2617756, Adriana Silva Lima, 
Mat. SIAPE: 1414410 (Titular), Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE: 1647223 (Titular), Kilson 
Pinheiro Lopes, Mat. SIAPE: 1474171(Titular), Rolando Enrique Rivas Castellón, Mat. SIAPE: 1770480 
(Titular), José Pinheiro Lopes Neto, Mat. SIAPE: 1736471 (Suplente), Josinaldo Lopes Araújo, Mat. 
SIAPE: 2541942 (Suplente), Márcia Aparecida Cézar, Mat. SIAPE: 1741715 (suplente), do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade e a discente Elieuda Bezerra Pereira, para comporem, sob a 
presidência do primeiro, o Colegiado do Curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias 
do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 04 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 049/2011, 26 DE MAIO DE 2011 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 
Edital do CCTA nº 006/2011, de 15 de abril de 2011, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos 
para o Magistério Superior, e observando o disposto na Portaria nº. 22, de 30/04/2007, do Ministério da 
Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria MP/MEC nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007, e pela Portaria 
Normativa Interministerial MP/MEC nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008 e no Decreto 
nº.6.944, de 21/08/2009, da Presidência da República, publicado no DOU de 24/08/2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Prof. Dr. Franciscleudo Bezerra da Costa, 
(UFCG); Prof. Dr. Antônio Vitor Machado, (UFCG), Titular; Prof. Dra. Fernanda Vanessa Gomes da 
Silva (UFPB), Titular; Prof. Dra. Adriana Ferreira dos Santos, (UFCG), Suplente; Prof. Dra. Alfredina 
dos Santos Araújo, (UFCG), Suplente; Prof. Dra. Márcia Roseane Targino de Oliveira, (UFPB), 
Suplente; para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de 
Provas e Títulos para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do 
Concurso: Ciência e Tecnologia dos Alimentos, no período de 13 a 16 de junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 050/2011, 26 DE MAIO DE 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 
Edital do CCTA nº 006/2011, de 15 de abril de 2011, referente ao Concurso Público de Provas e Títulos 
para o Magistério Superior, e observando o disposto na Portaria nº. 22, de 30/04/2007, do Ministério da 
Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, publicada no DOU de 02/05/2007, alterada 
pela Portaria MP/MEC nº. 224, de 23/07/2007, publicada no DOU de 24/07/2007, e pela Portaria 
Normativa Interministerial MP/MEC nº. 8, de 26/08/2008, publicada no DOU de 27/08/2008 e no Decreto 
nº.6.944, de 21/08/2009, da Presidência da República, publicado no DOU de 24/08/2009, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Prof. Dr. Osvaldo Soares da Silva 
(UFCG); Titular; Prof. Dr. Nagel Alves Costa (UFCG), Lígia Maria Ribeiro Lima (UEPB), Titular; Prof. 
Dra. Josilene de Assis Cavalcante (UFCG), Suplente; Prof. Dr. Laércio Gomes de Oliveira (UFCG), 
Suplente; Prof. Dra. Prof. Dra. Maria de Fátima Dantas de Medeiros (UFRN), Suplente; para, sob a 
presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento de vagas no Magistério Superior – Área de Conhecimento objeto do Concurso: Fenômenos de 
Transporte, Operações Unitárias e Controle de Processos, no período de 13 a 16 de junho de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 051/2011, 02 DE JUNHO DE 2011 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição: 
RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Gerla Castello Branco Chinelate, Mat. SIAPE: 1474171, Presidente; 
Cybelle Pereira de Oliveira, Mat. SIAPE: 1847060, Vice-Presidente; Alfredina dos Santos Araújo, Mat. 
SIAPE: 1639688, Secretária; e Josevi de Sousa Carvalho, Mat. SIAPE: 1741715, Tesoureiro, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para comporem a Comissão Organizadora do I SEALP – 
Semana de Engenharia de Alimentos de Pombal, realizada no período de 17 a 21 de outubro de 2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2011                                                                N0 04 / pag  

 
 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2011  No  03                                        Pombal – Paraíba 
 

5 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 052/2011, DE 14 DE JUNHO 2011 
 
O DIRETOR EM EXERCÍCIO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, RESOLVE: 

 
Art. 1º - Designar o professor Manoel Moisés Ferreira de Queiroz, Mat. SIAPE 1647351, do quadro 
permanente de pessoal desta Universidade, para a função de Coordenador do Laboratório de Hidrologia, 
do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar - CCTA, Campus Pombal, desta UFCG.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 053/2011, 20 DE JUNHO DE 2011 

O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 
Edital do CCTA nº 007/2011, de 31 de maio de 2011, referente ao Processo seletivo simplificado para 
professor substituto, e observando o que dispõe a lei 8.745/93, com as alterações feitas pela Lei 9.849/99, 
Lei nº 10.667/03; Lei nº 10.973/04; e Lei 11.123/05 e de acordo com a Resolução nº 02/2006, da Câmara 
de Gestão Administrativo-Financeira, do Conselho Universitário da Universidade Federal de Campina 
Grande, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Prof. Dr. José Cleidimário Araújo Leite, 
(UFCG), Prof. M. Sc. Valmir Cristiano Marques de Arruda, (UFCG) Titular; Prof. Dr. Marcos Eric 
Barbosa Brito, (UFCG), Titular; Prof. Dr. Manoel Moises Ferreira de Queiroz, (UFCG), Suplente; Prof. 
Dr. Camilo Allyson Simões de Farias, (UFCG), Suplente; Prof. Dr. Reginaldo Gomes Nobre, (UFCG), 
Suplente, para, sob a presidência do primeiro, comporem a banca examinadora do Processo seletivo 
simplificado para professor substituto para provimento de vagas no Magistério Superior – Área de 
Conhecimento objeto do Concurso: Meteorologia e Poluição Atmosférica, nos dias 27 e 28 de junho de 
2011. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 


